Bu araştırmada münekkid mtiliaddislerin hadisin sıhhatini tesbitte raviyi ölçü almaları ile
hadis rivayetiyle tanınmayan ravileri ifade etmek üzere kullandıkları terimierin
önemlilerinden biri incelenecektir.

I. HADİSLERİN SiliHATİNİ TESBİTTE RAViNİN ÖNEMİ

İmam Şafii'nin (v. 204/819): "hadislerin az bir kısmı hariç1 çoğunun doğruluğu
(sıhhati) rivayet edenin (ravinin) doğruluğu ile bilinir"2 şeklindeki açıklaması ilk
dönemlerde hadisin sıhhatini tesbit te öncelikle ra vi nin esas alındığını göstermektedir3.

119/737) Hicaz'dan Zülır1 ve Ata, Şam'dan Mekhul,
Irak'tan Hasan-ı Basri, Yemen'den ise Tavus'tan gelen hadisleri aldıklarını bunlar
vasıtasıyla gelmeyenleri kabul etmediklerini söylemiştir4 . Sözü edilen muhaddislerin
bölgelerinde hadis ilimi olarak tanındıkları bilinmektedir. Abdullah b. Avn'ın (v. 151/768)
"biz bu ilmi sadece hadis ilmiyle uğraştığı bilinenlerden tanınanlardan yazardık"5 şeklinde
açıklaması, yine Abdullah b. Avn ile Abdurrahman b. Yez1d b. Cabir'in (v. 1531770) "bu
ilim hadisçi olarak tanınmayanlardan alınmaz"6 şeklindeki sözleri, Şu'be'nin (v. 160/776)
"hadisi bu ilmin meşhurlarından alın"7 tavsiyesi ve İbn Main'in (v. 233/837) ravinin hadis
talebiyle tanınmasının rivayetin kabulü için şart olduğunu söylemesi8 hadisin bizzat bu
ilmin ehlinden alınmasının muhaddisler tarafından önemli bir prensip olarak kabul
edildiğini göstermektedir.

Ali b. el-Medint19, Ahmed b.
H(Ulbel20 ravinin mechill kabul edilip edilmemesinde sadece kendisinden rivayette
bulunanların çokluğuna bakmamışlar, rivayet ettiği hadisin sayısı ile muhaddisler arasındaki
şöhretini de esas almışlardır. Şu halde Muhammed b. Yahya ez-Zühli21 (v. 258/872) hariç
ilk ÜÇ asır muhaddislerinin ravinin cehaletini tesbitte kendisinden rivayette bulunanların
sayısını esas almadıklarını, muhaddisler arasındaki şöhreti ile kendisinden güvenilir ravilerin
rivayette bulunmasına dikkat ettiklerini söylemek mümkündür.

2. Ortaya Çıkışı

Mechillün ilk defa ne zaman ve kim tarafından kullanıldığını kesin olarak söylemek
mümkün olmamakla birlikte, kaynaklarda söz konusu tabiri EbU Hanife'nin (v. 150n67)
ravinin vasfı olarak zikrettiği nakledilmektedir22 . Ebu Hanife'nin kullanırnından hareketle
sözü edilen terimin hicr1 ikinci asrın ilk yarısından itibaren kullanılmaya başlandığı,
Şafii'den (v. 204/819) sonra da bu kullanırnın yaygınlaştığı söylenebilir23.

3. Kısımları

Tesbit edilebildiği kadarıyla ilk üç asırda ravinin gerek zat (kimliği) gerekse vasfı
(adalet-zabt durumu) itibariyle tanınmadığını ifade etmek üzere sadece mechfil terimi
kullanılmaktaydı.

Müstemll'den başka rivayette bulunanı bilmiyorum"29 şeklinde cevap vermek suretiyle
isnadda bir ravinin mechul olduğunu ifade etmiştir. Aynı soruya Ebu Hatim de "isnadı .
bilinmemektedir, ravileri mechfildür"30 demiştir ki bu durumda isnadda birkaç mechfil
ravinin olduğu anlaşılmaktadır31.

5. Ebu Hatim'in Kullanışı

Ebu Hatirn'in (v. 277/890) bu tabiri "cehilletü'l-vasf' anlamında kullandığı görüşü ile
sahebe hakkındaki kullanışını burada incelemek yerinde olacaktır.

a. Cehilletü'l-vasf anlamında kullanışı

Ebü'l-Hasenat Abdulh3iı el-Leknevi (v. 1304/1889) ve Zafer Ahmed et-Tehanevi Ebu
Hatim'in mechulü cehaletü'l-vasf anlamında kullandığına dikkat çekmişlerdir32 . Ancak Ebu
Hatim'in mechul diye tavsif ettiği birçok ravi hakkında hem cerh hem de ta'dil lafzı
kullandı.ğına bakılırsa bu görüşün hatalı olduğu anlaşılır. Burada mechul raviler hakkında
cerh veya ta' dil lafzı kullanmak suretiyle vasıflarına da işaret ettiğine dair birkaç misal verip
Ebu Hatim'in bu nevi kullanışiarına dikkat çekmekle yetineceğiz.

s. 279) istisnai olarak sika, saduk ... gibi ta'dil lafızlarıyla tavsif ettiği raviler hakkında da
kullannuştır.

26 Mechı11ü'l-ayn olan kimseden iki veya daha fazla kimse rivayet eder fakat tevsik edilmezse bu şahsa
mechulu'l-hal denir; bu aynı zamanda mesturdur. Bkz. İbn Hacer, Nüz}ıe, s. 24. "Mechı11ü'l-adale"nin de
aynı anlamda olduğuna dair bkz. Koçyiğit, s. 261.

27 İbnu'I-Kattan el-Fasi (v. 628/1230) ravinin bilinmediğini ifade etmek üzere .d\-""..:...,.:;~ (adaleti sabit

olmanuştır), .Ub- .U J _r-;. 'i (hali bilinmemektedir), J~ .Ub- (hali mechuldür) tabirlerini de (bkz.
Ebü'l-Hasen, s. 294-295) kullannuştır. Ancak İbnü'I-Kattan'ın ravilerin cehaleti hakkında verdiği
hükümleri Zehebi tenkit etmiştir (bkz.

bÜmiyorum), ~ J_rl ':i (durumunu bilmiyorum)63' o_,;.<~.:P<.SJ.T-...,..,) (başkası ondan

rivayette bulunmamıştır)64, ~..ıJ-11.ı.... ':il <~.:.P ~':i wl (ondan bu hadisten başkasını
bilmemekteyiz)65 gibi terimler kullananın raviyi tanımadığını ifade etmek içindir.

İbn Ebi Hatim66 (v. 327/930) ve Zehebl'nin67 de (v. 748/1347) söyledikleri gibi
yukarıdaki tabirleri, rical hakkında otorite olarak bilinen Yahya b. Main (v. 233/847), Ali
b. el-Medinl (v. 234/848), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), Ebı1 Zür'a er-Razı (v. 264/878),
Ebı1 Hatim er-Razı (v. 277/890) gibi münekkidler kullanmışsa bu ravinin genelde
tanınmadığını, dolayısıyla mechı1l olduğunu ifade etmiş olurlar. Bu konuda dikkat edilmesi
gereken diğer bir husus da rical hakkında otorite olmayan muhaddis tarafından bilinmeyen
herhangi bir ravinin başka münekkidlerce tanınmış olabileceğidir.

"Vuhdfuı" isimli kitaplar telif edilmiştir. Vuhdfuı, isimleri zikredilse bile, kendilerinden

yalnız bir kişinin rivayet ettiği kirnselerdir. İmam Müslim'in (v. 261/875) el-Münferidfit
ve·· l-vulıdfin83 adlı kitabı84 bu konuda telif edilen eserlerin önernlilerindendir85.

3. Kendisinden rivayet eden ravi tarafından ihtisar olsun diye ismi zikredilmeyen

"fıılan", "şeyh", "bir adam", "bazıları" veya "sika olan kimse" bana haber verdi gibi ibareler

kullanılması da ravinin mechill kalmasının sebeplerindendir. Bu şekilde mübhem bırakılan

ravilerle ilgili telif edilen ilk eser Ebu Muhammed Abdülgan! b. Sa!d el-Ezd! el-Mısr!'nin

(v. 409/1018) el-Gavanıiz ve' l-mübhenıfit isimli eseridir86 . Hat!b el-Bağdil.dl'nin (v.

463/1 070) el-Esmfiii 'l-müblzebe fi 'l-enbfii 'l-muhkeme' si ise bu konudaki en önemli

telifidif87 .

IV. MECHÜL RA V İNİN ve RİV AYETİNİN DEGERi

Mechfil c er h lafızlarından biri olarak kullanılmış8 8, ravideki cehalet de ta'n

sebeplerinden89 sayılmıştır. Muhaddislerin çoğunluğuna göre "mechillü'l-ayn" olan ravi ve

ri vayeti merduttur90. Ayrıca güvenilir ravinin mechfilden ri vayeti de kabul

edilmemektedir91 . Ancak İbn Hacer' e (v. 852/1448) göre, mechillü'l-aynden teferrüd eden

ravi, cerh ve ta'dllde ehil ise onun tezkiyesi, değilse bu konuda ehil başka birinin tezkiyesi

ile mechfilü'l-aynın rivayeti kabul edilir; aksi halde, yani ehil bir kimse tarafından tezkiye

edilmeyen mechfilü'l-ayn makbııl değildir. Ona göre en doğru olan görüş de budıır92 .

277/890) verdiği bilgiye göre kendisinden Mısırlılann rivayette bulunmasına rağmen İshak b. Esld el
Horasaru muhaddisler tarafından tanınmaınış ve böylece mechUI ravilerden sayılınıştır (bkz. İbn Ebi
Hatim, II, 213).

83 Eser hicrl 1323 tarihinde Agra'da, Dr. Abdulgaffar Süleyman el-Bendarl ve es-Said b. Besyı1ru Zağlill
tarafından tahkik edilerek 1988 tarihinde Beyrut'ta basılınıştır.

84 Konuyla ilgili diğer eserler hakkında bilgi için bkz. Kettan!, s. 86.
85 Ayrıca bkz. Çakan, Cehalet, DlA, VII, 219.
86 Eser henüz yazma halinde olup, yazmaları Süleymaniye Kütüphanesi, Feyzullah 261/2 (144b-155b);

Bağdat Evkiif 2886/1; Zahiriyye, arnm 1447 (117-127 yk.) de mevcuttur.
87 Eser Dr. İzzüddin Ali es-Seyyid tarafından tahkik edilerek 1413/1992 tarihinde Kahire'de basılınıştır.
88 Burada Ebı1 Hiitim'in mechı11 (bkz. İbn Ebi Hiitim. III. 391, 430; IV, 8, 58, 127; VII, 235; VIII, 265; IX,

174) Hatlb el-Bağdadl'nin ise "mestı1r" (bkz. Hatlb, Tarilıu Bağdat, 1, 413; II, 149, 212, 218, 242, 406;
III, 154; Ebü'l-Hasan, s.

Ebü'l-Hasen, s. 297).

89 İbn Hacer. Niizlıe. s. 23; Ali el-Karl, s. I 49.
90 Fahreddin er-Razi, mechUI ravinin rivayetinin merdut olduğunda sahabenin de icmaı bulunduğu

görüşündedir (bkz. Razi, Il, 581).
91 Nitekim Yahya b. Main, Ahmed b. Hanbel ve ei-İcll güvenilir ravilerden Bakıyye b. Velid (v. 197/812)

hakkında "hadis ilmiyle tanınanlardan (nıa'rufin-meşhı1rln) rivayeti makbUl, mechı11, ravilerden
rivayetleri ise merrluttur demişlerdir (bkz. İbn Ebi Hatim, II, 435; İci!, s. 83; Zeheb!, Tezkire, I, 289;
Siyer, VIII, 521-522; İbn Hacer, Telızlb, I, 474-475).

92 İbn Hacer, Niizlıe, s. 24; Ali el-Karl, s. 153; Koçyiğit, s. 262.

l

Cehô.letU'r-Ravf Ve İlgili Terimler 1 155

"Mechillu'l-hal" durumunda olan bir ravinin rivayetleri İsHim filimlerinin büyük
çoğunluğuna göre merduttur; zira rivayetin kabulü için aranan ilk şart ravisinin adfiletli
olmasıdır93 . Ancak mechı1lu'l-hal veya mestfirun rivayetlerinin kabul edilebileceği
görüşünde olanlar da bulunmaktadır.

İbn Hıbban (v. 354/965), hakkında cerh ya da ta'dll hükmü verilmemiş "mechfilu'l
hal'in rivayetinin bazı şartlarla kabul edileceği görüşündedir. Ona göre mechfilu'l-hal olan
ravinin rivayeti, şeyhleri ve kendisinden rivayette bulunan kimselerin sika olmaları, aynca
rivayet ettiği hadisin de münker olmaması şartlarıyla makbuldür94. Kendilerinden zayıf
ravilerin rivayette bulunduğu mechfil raviler ise İbn Hıbban'a göre merduttur95.

Mechfilu'l-halin çoğunluğa göre makbul olmadığını zikreden İbnü's-Salah (v.
643/1245), zahiren adil o!duğu bilinen "mestfir"un rivayetinin bazı Şafit imamları
tarafından kabul edildiğini nakleder96.

İbn Hacer de mestfirun rivayetinin herhangi bir kayda tabi tutulmaksızın bazı kimseler
tarafından kabul edildiğini, cumhurun bunu reddettiğini kaydettikten sonra kendi

Muhaddislerin çoğuna göre mechfilün rivayetinin merdfid olduğunu, ancak gerek
mechfilü'l-aynın gerekse mechfilü'l-halin rivayetinin başka tarikierden gelmesi veya sika
ra viierin rivayetlerine muvafakat etmek suretiyle zayıf olmaktan kurtulup "hasen li-gayrihl"
derecesine ulaşabileceğine işaret etmeliyiz. Nitekim Darekutn1 (v. 385/995) ehl-i ilmin
mechfilü'l-ayn durumunda olan ravinin başkalannın (sika ravilerin) rivayetine muvafık
merviyyatının kabul edilebileceği görüşünde olduğunu99 nakletmiştir100 . İbn Hacer de

93 Uğur, s. 213.
94 Sönmez, s. 29; İbn Hıbban'ın bu prensibine bağlı kalarak "Kitabu's-sikat"ın böylesi pek çok raviyi

Böylece İbn Main, ravinin cehaletten kurtulması için
kendisinden rivayette bulunanların sayısına değil, hadis ilminde otorite olmalarına dikkat
çekmiştir.

Ravinin mechfil olmaktan kurtulması hususunda hicr! üçüncü asır muhaddislerinin
genel görüşü bu olmakla birlikteı04 aynı dönem muhaddislerinden Muhammed b. Yahya ez

Zühli (v. 258/872) "ınechfil ravinin kendisinden iki veya daha fazla kimselerin rivayette
bulunınasıyla cehaletten kurtulabileceği" görüşünü benimsemiştirıo5.

Mechill ravinin cehaletten kurtulması konusunda daha sonraki hadis alimlerinin ez
Zühll'nin görüşünü kabul ettikleri söylenebilir.